广东省发展和改革委员会

广东省卫生和计划生育委员会

广东省人力资源和社会保障厅

粤发改价格〔2015〕807号

________________________________________________________

关于实施《广东省定价目录（2015年版）》

有关医疗服务价格规定的通知

各地级以上市发展改革局（委）、卫生计生局(委）、人力资源社会保障（社会保障）局，深圳市市场监管局，佛山市顺德区发展规划和统计局、卫生计生局、民政和人力资源社会保障局, 中央、军队、武警、省属驻穗医疗机构：

《广东省定价目录（2015年版》（以下简称《定价目录》）规定，医疗服务定价内容为公立医疗机构提供的基本医疗服务价格。我们按照《定价目录》要求，对不符合规定的医疗服务价格管理文件进行了全面清理，经会有关部门同意，对《关于医疗服务收费现金结算尾数取舍问题的通知》（粤价〔2000〕195号）等政策文件予以废止（详见附件1），并就有关事项通知如下，请遵照执行。

     一、严格实行公立医疗机构提供基本医疗服务的价格政策规定

    （一）明确权限

    1.公立医疗机构基本医疗服务由政府制定价格。在省出台公立医疗机构新的基本医疗服务项目之前，按现行基本医疗服务项目制定价格。中央、军队、武警、省属驻穗公立医疗机构在不超过附件2规定的项目价格范围内自主确定具体医疗服务价格，不再向政府部门进行价格备案。

2.中央、军队、武警、省属驻穗公立医疗机构基本医疗服务项目价格，由省级价格主管部门会同省卫生计生、人力资源社会保障部门制定；授权市人民政府在省规定的范围内制定本辖区内具体价格并发布实施。

    各地市根据国务院和省委、省政府有关医药卫生体制改革工作部署，继续深入推进医疗服务价格改革，鼓励各地市开展医疗服务价格改革综合试点。

3.各地全面开展医疗服务价格管理文件清理。各地要按照《广东省定价目录》（2015版）和本通知要求，抓紧对现行价格管理文件进行全面清理，凡以废止的政策文件为依据制定发布的政策文件，应相应予以废止或修改，做好政策宣传解释工作。
    （二）部门协同
1.省卫生计生委牵头确定并公布我省基本医疗服务项目。

2.省发展改革委牵头制定基本医疗服务项目价格。对按规定放开的价格，完善价格行为规范。

    3.省人力资源社会保障厅结合医保管理规定，加强对医疗服务项目费用的控制。

二、强化医疗服务价格行为监管

（一）各级发展改革、卫生计生、人力资源社会保障部门要充分发挥各自职能作用，主动协调，加强指导，规范医疗服务价格。

（二）医疗机构应加强内部管理，严格遵守明码标价、日费用清单制度等规定，切实做好价格信息公开工作，保障患者对其就医全过程价格信息的知情权。

（三）加强放开后的市场价格监测和监督检查。对放开实行市场调节价的，要完善事中事后监管机制，做到放管并重。各级价格监测预警机构要加强价格监测预警，及时掌握市场价格动态，防范价格异常波动；价格监督检查和反垄断机构要依法查处各类价格违法行为，维护医疗服务价格秩序。

附件：1.予以废止的医疗服务和药品价格政策文件目录

     2.中央、军队、武警、省属驻穗医疗机构基本医疗服务项目价格汇总表(略)
 广东省发展改革委              广东省卫生计生委

                                广东省人力资源社会保障厅

                                    2015年12月28日

公开方式：主动公开
________________________________________________________

 广东省发展改革委办公室               2016年1月22日印发

________________________________________________________

文件

附件1